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Abstrakt bakalářské práce

Cílem této práce je studie styčných bodů, konkrétně manipulace dětí státem, mezi dvěma

nejznámějšími díly britské antiutopické literatury, Huxleyho románem Brave New World1 a

Orwellovým Nineteen Eighty-Four. V obou těchto románech hraje manipulace dětí a mladé

generace všeobecně velmi důležitou roli a je zásadním předpokladem pro kontinuitu

společenských zřízení, které tyto knihy popisují. Jak Orwell, tak Huxley ve svých románech

věnují této oblasti zvláštní pozornost a jejich vize manipulace dětí v totalitním státu v obou

případech představuje neodmyslitelnou součást jejich líčení.

Analýza přednesená v této práci se teoreticky opírá o výzkum dvou předních

amerických psychologů, Abrahama Maslowa a B. F. Skinnera, kteří rozpracovali teorii lidské

motivace a chování (Maslow) a takzvaných „povzbuzovačů“ (Skinner), vedoucích za jistých

podmínek k opakování tohoto chování. Kombinace jejich teorií poskytuje dobrý výchozí bod

nejen pro komplexní rozbor vztahu mezi dětmi a státem, ale také pro přesnou identifikaci a

vysvětlení metod, které stát pro manipulaci dětí používá. Tato teoretické báze je stručně

doplněna o některé poznatky I. P. Pavlova a Sigmunda Freuda, jejichž myšlenky jsou

nezbytným kontextem především pro jakoukoliv studii Huxleyho tvorby.

Tomuto rozboru předchází stručný nástin historického kontextu sepsání obou děl a

výčet těch aspektů historického vývoje v první polovině dvacátého století, které měly na

tvorbu autorů rozhodující vliv a jimiž se nechali inspirovat, např. poválečný boom americké

ekonomiky v případě Huxleyho, nebo deziluze ze stalinismu v případě Orwella. Následuje

krátká analýza pojmu „utopická literatura“, jeho podkategorií a rozdílů mezi nimi.

Jednou z hlavních funkcí utopické literatury a všech jejích odnoží je juxtapozice

popisovaného nemísta a společnosti, které ho obývá, se skutečným světem; utopická literatura

vybízí čtenáře k porovnání těchto dvou většinou značně rozdílných světů, a reflexi nad

vztahem mezi nimi. Jádro práce proto mimo výše uvedené analýzy tvoří paralela mezi

Oceánií, Světovým státem a skutečnými demokratickými i nedemokratickými režimy

dvacátého století. Jak Orwell, tak v menší míře i Huxley ve svých románech zrcadlili své

obavy o vývoj společnosti v západním světě a jejich pesimistické vize často došly dílčího

naplnění v mnoha více či méně totalitních státech dvacátého století. V Huxleyho případě je

rozbor vztahu mezi tímto vývojem a jeho prací usnadněna tím, že Huxley byl ještě třicet let

po publikaci románu Brave New World literárně činný. Pro zaměření této práce je zásadní

především jeho esej „Brave New World Revisited“ z roku 1958, ve kterém zpětně rozebírá

1 Často rovněž publikováno pod názvem Konec civilizace.

strukturu společnosti ve svém románu ve vztahu k moderní civilizaci a především pak

poválečné Americe.

Kromě již výše uvedené literatury především v oboru psychologie a behavioralismu

tvoří kostru sekundární literatury díla autorů, zabývajících se utopickou literaturou jako

celkem (Burgess, Moylan, Kumar a jiní). Ve spojení s Huxleym jsou využity dokumenty o

americké tržní ekonomice (The Corporation, Supersize Me) a některé myšlenky architektů

socialismu (Marx, Engels). Dále je hojně využitý již zmíněný esej Brave New World

Revisited. Orwell, který zemřel v roce 1950, již neměl příležitost nijak reflektovat svůj román,

a proto se analýza jeho díla opírá především o jeho biografii (Crick), díla zaměřená na

mládežnické organizace v totalitních státech (Altmann) a Orwellovu dřívější tvorbu (Animal

Farm, „Why I Write“ a další).
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Chapter One - Introduction

1.1 Thesis outline

The focus of this thesis are two of the most prominent specimen of utopian literature, namely

George Orwell’s Nineteen Eighty-Four and Aldous Huxley’s Brave New World. Despite the

fact that Brave New World, which was published in 1932, predates Nineteen Eighty-Four by

seventeen years and was written in a quite different social and political climate, both these

books share many important elements. While depicting vastly different societies with diverse

structures of power distribution, they both express certain fears and worries that their

respective authors had about the future of civilisation, which is why they were chosen as

primary texts for this thesis. More specifically, the main area of discourse is going to be the

treatment of children and their relation to the state as depicted in these books. In this field,

both Orwell’s Oceania and Huxley’s World State share the same objective, which is to turn

children and the young generation in general into an obedient tool to be at the system’s

disposal. This aim is very prominent for many reasons in both books, but the results are the

same; children willingly submit themselves fully to the state and become one of the major

means the state possesses to achieve its goals.

The degree of control over children both in Brave New World and Nineteen Eighty-

Four is immense and it is therefore vital to understand how exactly this complex manipulation

is achieved. This thesis is hence aimed at deconstructing the methods of control in these two

books by using two prominent publications on behavioural psychology as the theoretical

framework, namely B.F. Skinner’s Beyond Freedom and Dignity and Abraham Maslow’s “A

Theory of Human Motivation.”

1.2 Organization and Methodology

The main purpose of the introductory chapter is to outline the historical contexts for both

primary texts and those sections of Orwell’s and Huxley’s biographies that are salient for a

detailed analysis of their works. This chapter will also provide a working definition of what

exactly is utopian literature and what are its divisions, and even more importantly, what are its

functions. Finally, a short detour into behaviourism will be necessary to outline the theoretical

framework employed in the analysis of the primary texts, namely the theories of B.F. Skinner

and Abraham Maslow on human behaviour and its motivations.
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The second and third chapters will focus on Brave New World and Nineteen Eighty-

Four respectively, outlining a detailed, close-reading based analysis of the mechanics of child

control as executed by the two states described in these books, as well as explaining why this

control is so essential in the first place. The fourth chapter will then draw a comparison

between these two hypothetical states and the actual political regimes that existed at the time

when Brave New World and Nineteen Eighty-Four were written, as well as those that

developed afterwards, and will summarize all the conclusions.

1.3 Brave New World – Identifying the influences

As mentioned above, Brave New World and Nineteen Eighty-Four share a number of

important elements, nonetheless, the political and social contexts of their composition are

widely different. Whereas Orwell’s book outlines his fears and introduces a mostly imaginary

place where the worst after-war development scenario was executed, Huxley’s work is much

more ambiguous; it is a blend of various influences Huxley was subjected to in the late

twenties and early thirties.

Anthony Burgess claims that Nineteen Eighty-Four is Orwell’s entry into the “worst

imaginary world contest”2 (translation mine), whereas David Bradshaw states in his

introduction to Brave New World that

[...] the composition of Brave New World proved so problematic to Huxley between

April and August 1931 because he was unsure in his own mind whether he was

writing a satire, a prophecy or a blueprint.3

This is a very accurate analysis. Huxley’s work was not originally intended as a warning

similar to Orwell’s, and it was later elevated to its position as one of the three or four all time

utopian classics chiefly by the readers and literary critics, who had the benefit of historical

hindsight. Bradshaw comments on this: “One of the great strengths of Brave New World is

that it is hard to dissect, it resists categorical interpretations.”4 In his foreword to Brave New

World Revisited, Huxley himself explains that he would have written the book in a rather

2 Anthony Burgess, 1985, trans. Milan Mikulášek, (Praha: Maťa, 2007) 50.
3 Aldous Huxley, Brave New World, ed. Margaret Atwood, David Bradshaw,
(London: Vintage Books, 2007) xxiv.
4 Bradshaw, xxvii.
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different manner in 1946. In 1932, however, there were no signs that the biggest massacre in

human history is just seven years away, or that the two huge experiments of society

organisation, namely the race based Third Reich and class based Soviet Union, will become

synonymous for tyranny and suffering. So, what were the three main influences that made

Huxley oscillate between “a satire, a prophecy and a blueprint”?

Huxley originally started writing Brave New World Revisited as an attack on the naive

Victorian vision of universal utopian bliss that awaits mankind in a state based on reason,

dignity and technology in the very near future. This notion was always based on the

assumption that man is good by nature, that a perfect society can be constructed, because man

is a perfect being; Huxley knew that it was not so and originally started writing Brave New

World as a mock of this vision as outlined by the technocrat H.G. Wells in his book Men Like

Gods.5 This is the satirical element, a pure mockery of the belief that world could be turned

into a place where all were happy, a belief that can be traced to the publishing of Thomas

Moore’s Utopia in 1516.

The second aspect of Brave New World Bradshaw mentions is a blueprint. This can be


[…]


masses, which then played a significant role in installing Hitler as the supreme chief of the

country and later represented a vital element of his war machine. At the beginning of the war,

Hitler had more than seven million completely obedient youths at his disposal, most of them

willing to sacrifice their lives for Hitler’s cause, which many of them eventually did. Similar

to Nineteen Eighty Four, the principal prerequisite for this was what may be called the

generation gap, i.e. a shift of values, attitudes and priorities that occurs between two

generations.

However, whereas in Orwell’s novel the generation gap is to a large degree an

artificially created and promoted phenomenon in order to further the alienation of children

and parents, the youths of the Third Reich were really a part of a completely different era.

Frustrated by the crises of 1923 and later 1929, humiliated by the stain of military loss in

World War One and the post-Versailles organisation of Europe, German youths were ready

for a new challenge. John Altmann’s commentary on this issue in his 1948 article “Movies’

Role in Hitler’s Conquest of German Youth” is as follows:

Germany’s youth after World War I was aimless, pseudo-romantic, skeptical, cynical.

It was waiting for something or somebody amidst the emptiness of its life in an

impoverished state with no political or economic future, a state with the aggressive

94 Adolf Hitler, Nuremberg, 1933.
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pressure of the defeated but artificially regenerated forces of yesterday at the right and

a strong pressure from the mighty working class, the best organized in Europe, at the

left. The German youth as a political factor was left behind amidst all this; it was

forgotten and alone.95

Hitler immediately seized the opportunity, and just as Big Brother united his children and

youths in the Spies and Junior Anti-Sex League and gave them purpose, confidence and the

feeling that they were all fighting for the same goal, Hitler grasped this opportunity the

“identity” crisis of German youth gave him and used its immense potential to his full

advantage.

Orwell masterfully reflected Hitler’s technique in his novel and crafted an esteem-need

manipulation system that would frighten the reader and resonate strongly with the totalitarian

regimes yet to come.

4.8. Big Brother, Stalin and the cult of personality

In Animal Farm, an allegorical novella directly criticising and parodying the Stalinist

mutation of communism, Orwell follows the fates of a group of animals that had overthrown

the “human hegemony” and decided to govern themselves. The originally sensible ideas

based on equality in rights quickly deteriorate into yet another tyranny, this time with

Napoleon the pig in charge. In one particularly exposed moment, Napoleon summons a pack

of young dogs he has taken from their mother at a very early age and uses them to banish his

main political rival. From that moment onwards, this pack of dogs serves as a repressive

apparatus and as Napoleon distances himself from the community and becomes more of a

symbol than an actual leader, the dogs and the pigs also become his “priests”, or perhaps “the

priests of power”, as O’Brien sees the Inner Party in Nineteen Eighty-Four.

This episode is simply a direct criticism of the cult of personality Stalin managed to

construct for himself, especially in relation to the younger generation. Orwell later developed

this theme in Nineteen Eighty-Four and created an immortal phenomenon, Big Brother,

whose name even now evokes feelings of dominance, tyranny and blind obedience. Big

Brother is omnipresent; his demonic eyes stare at passers by from monstrous posters,

95 John Altmann, “Movies' Role in Hitler's Conquest of German Youth”, Hollywood Quarterly,
3.4, 1948. p.380.
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telescreens, newspapers. Big Brother is omnipotent, as no evidence of him ever making a

mistake exists. Finally, as Winston learns at the Ministry of Love, Big Brother is eternal, a

symbol that will never die: “Will Big Brother ever die?” “Of course not. How could he die?

Next question.”96

As noted above, the exact source of inspiration for this iconic figure of English literature is

dubious; Big Brother bears obvious similarities to Joseph Stalin, however, there are critics

such as Anthony Burgess who believe that Orwell was simply projecting his experiences from

post-war England into Oceania. Nonetheless, it is unquestionable that Orwell’s projection

gradually materialised in the Soviet Union and Stalin’s God-like image remained embedded

in everybody’s mind for seven years after his death in 1953, until it was finally shaken by

Khruschev’s speech “On the Personality Cult and its Consequences”.

The exact character of Stalin’s cult is still a matter of scholarly debate, however, it is

clear that it was possibly the closest realisation of Orwell’s nightmarish vision; a detached,

symbolic, semi mythical leader that represented the ultimate authority. Testimonies of those,

who had the opportunity of meeting the great leader himself notably resemble the emotions of

Party members when they see Big Brother on the screen during the Hate week: they shouted,

cheered and were mad with ecstasy.

What Orwell created in Nineteen Eighty-Four is not only a chilling image of a

totalitarian dictator that controls the lives of his people, it is an image of a society where the

dictator is the lives of the people. In a society where religion and family were abolished, Big

Brother is the father, brother and ultimately God. Similarly as Huxley’s visions are coming

alive in the world of acceptable mind control such as advertising, marketing and P.R.,

Orwell’s unspace strongly resonates with the rise of total governments in the twentieth

century.

96 Orwell, Nineteen Eighty-Four, 260.
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4.9. Conclusion

It was the purpose of this thesis to discuss and analyse the means by which children are

manipulated in Brave New World and Nineteen Eighty-Four and to determine the significance

of this manipulation in relation to the primary function of utopian literature, that is forcing the

reader into reflection upon the differences between the world he lives in and the utopia he is

reading about. The first logical step was to demonstrate the absolute necessity of manipulating

younger children and depriving them of free choice for the survival of a total state. These

methods of this manipulation, their exact purposes and realisations as depicted in the primary

texts were then dissected using the work of two prominent psychologists as the theoretical

framework. Finally, the relation between selected case studies from the twentieth century and

the finding of the preceding analysis was then analysed. It is obvious from the above

presented evidence that while both Brave New World and Nineteen Eighty-Four depict the

absolute extremes when regarding the from above imposed manipulation of children within

the respective societies of the text, both these works bear remarkable relevance to the course

of twentieth century history and represent a yardstick to which actual societies can be related,

thus fulfilling their utopian function.
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