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Department of Anglophone Literatures and Cultures

Supervisor's Review

Marek Linhart, "Manipulation of Children in the Prose of Aldous Huxley and George Orwell," BA

thesis

Choice of Topic:
The topic area selected for the thesis has a great deal of potential. Mr Linhart has wisely attempted to
define the limits of his project through his selection of primary material.

Thesis statement / aims and objectives:
The purpose of the thesis-to explore the mechanisms by which children are manipulated in Brave
New World and Nineteen Eighty-Four and to examine their counterpoints in recent history-is clearly
articulated at the outset. A theoretical framework based in behaviourist theory is complemented by a
strong contextual survey ofthe influences on both authors and the issues that arise in relation to genre.

Structure and development:
The structure of the work is methodical, and logical. Through the use of sub-headings coherence is
well maintained. Mr Linhart generally succeeds in integrating of key viewpoints and a comparison of
ideas or perspectives throughout. At times Malsow's theory of needs seems to lead the textual
interpretation to a plateau, rather than into a more complex appraisal of the novels' thematics. The
thesis is strongest when engaged with Huxley and Orwell's novels; the final chapter certainly makes
valid points, but is rather hampered by a need to conclude the argument within the specified word
count and consequently is less well developed.

Research:
Mr Linhart's research shows initiative in assembling materials and demonstrates skill in searching for,
selecting, and evaluating sources.

Use of sources:
There are few formal or stylistic issues conceming the use of sources. Materials have been carefully
cited throughout.

Stylistics and language:
Expression is fluid and clear. Register is appropriate. As a whole the work exhibits a strong attention
to detail.

Format:
A great deal of care has been taken with format ofthe project.

I recommend the thesis for defence and propose to grade the work "excellent" / 1.
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